
               

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n. 484 del 29/08/2024    

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO:  Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti elettrici della Guardia Medica del 
Comune di Seneghe e dell’Ospedale di Comunità del P.O. Delogu di Ghilarza.
Approvazione Contabilità finale e certificato di Regolare Esecuzione e Autorizzazione all’emissione 
della fattura per la liquidazione del SAL n.1 – Finale - O.E.: Lugas Impianti di Lugas Massimo, Via 
Gramsci, 5 – Tramatza. 
CIG : ZC73BB734A 

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Dott.ssa Alessia Casula

Il Responsabile del 
Procedimento

Ing. Elia Zichi

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI []           NO  [X ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 6

854453
Font monospazio
460                29   08   2024



               

IL DIRETTORE DELLA  S.C. SERVIZIO TECNICO  - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre 
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele 
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e 
attribuzione di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC: afferenti  all’Area di  Staff  e alla Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause 
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice 
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n.433 del 09/10/2023, con la quale si è provveduto ad 
approvare il Progetto definitivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria degli impianti elettrici 
della Guardia Medica del Comune di Seneghe e dell’Ospedale di Comunità del P.O. Delogu di 
Ghilarza che prevedeva un quadro economico di spesa degli interventi come di seguito riportato:

Pagina  2 di 6



               

Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti elettrici della Guardia Medica del Comune di 
Seneghe e dell’Ospedale di Comunità del P.O. Delogu di Ghilarza

LAVORI

Importo lavori Guardia medica Seneghe € 20.118,94

Importo lavori Guardia medica Ghilarza € 6.479,73

Importo totale lavori € 26.598,67

Importo oneri sicurezza Guardia medica Seneghe € 704,16

Importo oneri sicurezza Guardia medica Ghilarza € 226,79

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 930,95

Totale lavori e Oneri per la sicurezza € 27.529,62

CONSIDERATO che l’art.  50,  comma 1, lettera a) del  D.Lgs 36/2023, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

PRESO  ATTO che  con  la  sopracitata  determinazione  dirigenziale  n.433  del  09/10/2023  si  è 
proceduto  a  contrarre  e  contestualmente  ad affidare,  attraverso  affidamento  diretto  sulla 
piattaforma  SardegnaCAT  (RDO  n.420025)  all’O.E.  Lugas  Impianti  di  Lugas  Massimo,  Via 
Gramsci, 5 – Tramatza, i lavori di manutenzione straordinaria degli impianti elettrici della Guardia 
Medica  del  Comune di  Seneghe e  dell’Ospedale  di  Comunità  del  P.O.  Delogu di  Ghilarza,  a 
seguito  di  ribasso offerto del  7% (sette per  cento)  sull’importo posto a base di  gara pari  a  € 
26.598,67;

PRESO ATTO  che a seguito del ribasso del 7% il quadro economico di spesa risulta essere il 
seguente:

LAVORI A SEGUITO DEL RIBASSO DEL 7%

Importo lavori Guardia medica Seneghe € 18.710,61

Importo lavori Guardia medica Ghilarza € 6.026,15

Importo totale lavori € 24.736,76

Importo oneri sicurezza Guardia medica Seneghe € 704,16

Importo oneri sicurezza Guardia medica Ghilarza € 226,79

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 930,95

Totale lavori e Oneri per la sicurezza iva/e € 25.667,71

IVA 22% € 5.646,90 

Totale lavori e Oneri per la sicurezza + IVA 22% € 31.314,61

 

Pagina  3 di 6



               

RICHIAMATO il contratto di appalto registrato in data 24/11/2023 con il n. PG/2023/0048885, che 
regolamenta l’affidamento dei  suddetti  lavori  con l’O.E.  Lugas Impianti  di  Lugas Massimo, Via 
Gramsci, 5 – Tramatza;

VISTI gli atti della Contabilità finale dei lavori in oggetto predisposti distintamente dal D.L. Ing Nico-
la Benini per i lavori eseguiti nelle sedi della Guardia Medica del Comune di Seneghe e dell’Ospe-
dale di Comunità del P.O. Delogu di Ghilarza:

• Certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 05/03/2024 nel quale si evidenzia che i 
lavori sono stati consegnati all’O.E. in data 28/11/2023 e che gli stessi sono stati ultimati in 
data 18/12/2023;

• la Relazione sul Conto Finale dei lavori predisposta in data 23/08/2024 nella quale risulta 
che gli stessi sono stati svolti nel rispetto delle disposizioni impartite dal RUP e di quelle 
contrattuali, da parte dell’O.E. Lugas Impianti di Massimo Lugas il quale ha eseguito i lavori 
per complessivi € 30.309,96 IVA 22% compresa, che gli dovranno essere corrisposti per 
l’intero importo;

• n.2 Certificati  di  pagamento SAL 1 – Finale emessi in data 21/08/2024 nei quali  risulta 
l’ammontare dei lavori eseguiti distintamente per la Guardia Medica del Comune di Sene-
ghe che corrispondono a € 18.591,29 IVA esclusa, e per l’Ospedale di Comunità del P.O. 
Delogu di Ghilarza che corrispondono a € 6.252,94 IVA esclusa, al fine di procedere alla li-
quidazione dell’importo complessivo pari a € 24.844,23 IVA esclusa, corrispondente a € 
30.309,96 IVA 22% compresa;

• Certificato di regolare esecuzione del 23/08/2024 che certifica che i lavori in oggetto sono 
stati regolarmente eseguiti dall’impresa Lugas Impianti di Lugas Massimo e ne autorizza la 
liquidazione del credito all’impresa per l’importo complessivo di € 24.844,23 IVA esclusa, 
corrispondente a € 30.309,96 IVA 22% compresa; 

tutti sottoscritti dal D.L.Ing Nicola Benini, dal RUP Ing. Elia Zichi e dall’O.E.Lugas Impianti di Lugas 
Massimo.

RITENUTO, dunque, 
• di  poter  procedere  all’approvazione  degli  atti  della  contabilità  finale  dei  lavori,  della 

Relazione al conto finale e dei Certificati di Regolare esecuzione;

• di  autorizzare  l’impresa  all’emissione  della  fattura,  successivamente  all’emissione 
dell’ordine informatico tramite NSO, per l’importo complessivo pari a € 30.309,96 IVA 22% 
compresa, alla cui liquidazione si darà seguito successivamente. 

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare esecuzione non costituisce accettazione dell’opera 
eseguita da parte della Stazione Appaltante che lo stesso ha carattere provvisorio e assumerà 
carattere definitivo decorsi 2 anni dalla data di emissione.

DI DARE atto che dal presente atto non deriva un nuovo impegno di spesa avendo già provveduto 
ad  assumerne  l’impegno  con  la  determina  n.  433  del  09/10/2023,  le  cui  somme  sono  state 
trasferite sul bilancio della ASL 5 di Oristano - esercizio 2024;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

Pagina  4 di 6



               

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa 

1) di prendere atto e approvare gli atti della contabilità finale riferiti ai lavori in oggetto: Certificato 
di ultimazione dei lavori,  la relazione sul conto finale e il  certificato di regolare esecuzione  tutti 
custoditi agli atti dell’ufficio e che sebbene non allegati costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2) di prendere atto dei Certificati di pagamento inerenti al SAL n.1 - Finale, emessi e sottoscritti 
dal  RUP Ing.  Elia  Zichi  in  data  21/08/2024,  dell’importo  complessivo  pari  a  €  24.844,23  IVA 
esclusa, corrispondente a € 30.309,96 IVA 22% compresa, che sebbene non allegati al presente 
atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale,;

3) di dare atto  che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa avendo già 
provveduto ad assumerne l’impegno sul Bilancio 2023 con la Determinazione Dirigenziale n. 433 
del 09/10/2023, le cui somme sono state trasferite sul bilancio della ASL 5 di Oristano - esercizio 
2024; 

4) di  stabilire  che l'onere complessivo derivante dal  presente provvedimento,  quantificato in  € 
24.844,23  IVA esclusa,  corrispondente  a  €  30.309,96  IVA 22% compresa,  verrà  imputata  sul 
bilancio della ASL esercizio 2024, come sotto riportato:

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

MACRO 
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI COSTO IMPORTO 

IVA INCLUSA

ASL5-TEC MACRO 1 SUB 30

A507010103
(Manutenzioni e 

riparazioni di fabbricati 
e pertinenze a 

richiesta)

A5TGH0308
Guardia medica 

Seneghe
€ 22.681,37 

A5GHCC9999 
Ospedale di Comunità di 

Ghilarza

€ 7.628,59

CIG: ZC73BB734A 

5) di trasmettere copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area 
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  5 di 6



               

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 
di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

854453
Font monospazio
29/08/2024             13/09/2024


	

		2024-08-29T11:24:11+0200
	ZICHI ELIA


		2024-08-29T11:42:36+0200
	Alessia Casula


		2024-08-29T11:51:02+0200
	DANIELE SABA


		2024-08-29T12:46:35+0200
	MURGIA DANIELA




